Stephanus Babonič, episcopus Zagradiensis, anno 1226 hic in castro suo

fundavit asceterium, cuius „dominae moniales“ probabiliter fuerunt OSB. Quae cum dissipassent bona, mox eis remotis, anno 1246 eis substituuntur aliae „sanctimoniales“, cuius ordo tacetur. Ex catalogis ordinis nostri vero scimus, eas fuisse Ord. Praem. Collocatae sunt ibi, ut in diplomate fundationis legitur: „ad instantiam et evidenter petitionem illustrissimi Belae regis et reginae . . . sanctimoniales . . . in eandem ecclesiam adduximus . . .“ Ut iam in praefatione exposuimus, videntur moniales e Transsylvania anno 1241 expulsae a Tataris, suppliciter adiisse regem et reginam Hungariae, qui supradicto modo illis providerunt. Vide etiam in praefatione, quid censendum sit de paternitate Rubi, id est asceterii Treptow in circaria nostra Slaviae¹ de quo vide supra p. 269. Singulare est enim, catalogum illum non ut de more, filiationem patris abbatis indicare, cui parthenon fuit subditus (quem in hoc casu nescimus), sed filiationem parthenonis, unde venerant primae moniales. Hoc tantum sic intelligi potest, quod moniales quaesierint aliam paternitatem ac Hungaricam, a Capitulo Generali illis impositam, ligamen unionis cum patria originali redintegrare studentes. A Circaria Hungarica, illis forte minus grata, de facto se in posterum separaverunt, in catalogis recentioribus (ab anno circiter 1300) Ivanic enim desideratur². Anno 1288 memoratur „domina abbatissa et moniales de Iwanch“, annis 1332 et 1406 „sanctimoniales B.M.V. de Ivanich“, pariter absque indicatione ordinis. Quae omnia innuant, hunc parthenonem, quem Lairuelz absque ulla ratione nuncupat „disciplina reformatissimum“, ab ordine versus finem saeculi XIII fuisse alienatum. In documentis saec. XIV quidem occurrit, sed semper absque indicatione ordinis. Versus finem saec. XV adeo fuit collapsus, ut a monialibus derelinquatur. Episcopus Zagrabiensis anno 1508 ibi erigitur novum monasterium pro patribus OFM. Kerčelić autumat, moniales O. Praem. tunc adhuc extitisse, sed in alio loco. Numquid asceterium nostri ordinis in Szeged, an. 1511 quasi ex nihilo ortum, ex Ivanicense sit progressum, est possibile, sed respectis conditionibus nobis videtur esse vix probabile. Quidquid sit, Ivanić mansit monasterium franciscanum usque ad nostra tempora. Nova construitur ecclesia, quae an. 1943 ex adiectis belli est destructa. Tempus monialium tantum turris et imago quaedam B.M.V. ex medio aevo in mentem revocat. Nuper monasterium fuit refugium conventus O. Cist. Ref. ex Banjaluka, terraemotu deleta, profugi.

¹ Cat. P falso dicit de eo: „Rubus, filia de Bethlehem, in Slavonia, dioec. Spalaten-sis.“ Quod sic est corrigendum: „in Slavia, dioec. Camminensis.“ Etiam in hoc casu indicat filiationem, et quidem recte, ex alio parthenone.

² Insertio in catalogum P, ut iam supra diximus, videtur esse manus posterioris, ex antiquiore catalogo forsitan desumpta.

Archivalia in Archivo Archiepiscop. Zagrabiense. (Arkiv na Biskupskoga, Fundationalia).

Bibliographia: FUXHOFFER CZINAR – HUGO I 959 – LAIRUELZ 765 – TIMAR 5/12 – WAEFELGHEM duplicat: 126, 132 – ZAK 349 – Anal. Praem. VII (1931) 191 et 193: negat hanc domum umquam extitisse! – N. BACKMUND, Kloster Ivanič (Anal. Praem. XLIII 1967, 146/54. Qui articulus omnia continet quae potuerunt erui) – A. KERČE-LIČ, Historia Cathedralis Ecclesiae Zagrabiensis, Zagrabiae 1864, I 1, 62/64 – Th. KOWAČEWIČ, Historia monasteriorum Croatiae (MS 566 Instituti Historici Academiae Jugoslaviae, Zagreb f. 122) – K. REINERTH, (v. Supra apud Herrmannstadt) – T. SMIČIKLAS Codex Diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae, Zagreb 1904, 4 I, XV 264/65 – J.B. TKALCIČ, Monumenta Historica Episcopatus Zagrabiensis saec. XII et XIII, Zagreb 1873, I 87, II 736.

JÁNOSHIDA St. Joannis Baptiste

Pronuntia: Yanoche Hida

Fons Joannis, filia de Kökenyes (N); Pontus Joannis, filia de Jaszo (L); Pons (P) vel Pontis Joannis (H, W, T) filia Sti. Stephani. Omnes collocant hanc canoniam in dioecesi Vacensi.

Juxta ripam fluvii Zagvva, inter oppida Jaszbereny et Szolnok. Olim in comitatu Pest, a saeculo XV in Külso-Szolnok, dein in Heves, nostro tempore vero in com. Jasz-Nagykun-Szolnok, in dioec. Vacz, in Hungaria.

Praepositura fundata ut fertur an. 1186, omni modo probabiliter sub Bela III rege (1173/96). Eam fuisse filiam primitus de Kökenyes, ut legimus in catalogo Ninivensi, est possibile, sed postea paternitas videtur transisse ad Stum. Stephanum Varadiensem. In documentis hungaricis autem Janoshida in fine demum saeculi XIII prima vice occurrit. Probabiliter a Turcis saeculo XVI est devastata haec canonia exigua, cuius ruinae adhuc videbantur anno 1692. Saeculis XVI et XVII fuit praepositura titularis in manu cleri saecularis, anno 1688 unita est abbatiae Zabrdovicensi in Moravia, quae ecclesiam, domum parochiale et parvum conventum ibi erexit. Anno 1785 simul cum abbatia illa est suppressa, anno 1802 autem canoniae resuscitatae Csornensi unita, quae eam possedit et parochiam ibi administrat usque hodie. Ultimus praepositus Stephanus Harsanyi anno 1802 a rege nominatus est praepositus primus Csornae resuscitatae. In apside hodiernae ecclesiae inventae sunt nuper partes ecclesiae mediaevalis styli romanici.

Archivalia: Vetera saeculo XVI. perierunt. Documenta saeculi XVIII. inveniuntur in Archivo Zabrdovicensi Brunae, et in Orsz. lvt. Helytt (Invent. Monaster, suppressorum).

Bibliographia: Anal. Praem. VII (1931) 192 – BALICS II 2, 264 – CHOBOT I 80 –

Csanki I 29 – Fleck (v. Csorna) – Fuxhoffer Czinár I 43/44 – Göd. Ert. 1938/39 25
– Goovaerts IV 200 – Hugo II 579 – Meszlenyi 11, et passim – Ortvay II 792 – Rupp
I 706 – Waefelghem 128 – A. Zák, Das Chorherrnstift Pernegg (v. ibidem) 149. –

JÁSZÓ S. Joannis Baptistae

Pronuntia: Yassot

Jazou, -szou, -zov, -zow, -sow, Jassau, Jaszovar, Castrum Jaszo, Turna.

In catalogis: Vallis Sti. Johannis Baptiste alio nomine Turna (N); Jazzaw (S, L); Jaszaw (V); Jasow (P, H, W, T). Secundum omnes filia Sti. Stephani et in Dioc. Agriensi.

Prope Kosice versus occidentem, in comitatu Abauj-Torna. Hodie pertinet ad Cechoslovakiam et appellatur Jasov sive Zamok Jasov. Dioec. Agriensis, (nunc Rosnaviensis). Ex privilegio autem stetit sub iurisdictione immediata archiepiscopi Strigoniensis; sicut et Zsámbék et Varadhegyfok.

Praepositura, nunc abbatia. Fundata post annum 1220 a rege quodam Hungariae et a Colomanno duce Galiciae, filia Sti. Stephani Varadiensis. Mater de Móriczhida, Darnó, Ócsa, Rátót. Exercuit etiam paternitatem in canoniam Garáb. Patroni eius fuerunt reges Hungariae. Fuit locus credibilis et conventus spectabilis, exstruxit metalla et nosocomium, possedit in toto 22 oppida, villas et portiones possessionarias. Ne canonia rapacitate nobilium vicinorum plane exspoliaretur, impetravit a Sigismundo rege anno 1436, ut instar arcis aedes suas fortificaret. Quod iterum factum est anno 1591, et exinde „Castrum Jászó, Jaszovar“ est nuncupata. Ultimus praepositus ex ordine. Georgius Ollyás, qui unum solum religiosum habuit subditum, a capitulo generali nominatus est pater abbas Sti. Stephani Varadiensis, de Lelesz, de Pályi, Adony et Darnó. Ab anno 1552 Jászó, cum careret conventu, facta est commenda saecularium. Tentamen restaurationis, anno 1583 ab abbatia Teplensi initiatum, non successit. Ab anno 1614 usque ad annum 1650 in Jászó fuit sedes capituli cathedralis Agriensis. Anno 1697 pro ordine redempta est per abbatem Pernecensem, qui eam vendidit anno 1700 canoniae Lucensi in Moravia. Illa anno 1710 ibi instituit praepositos infulatos et parvam communitatem. Praepositus Andreas Sauberer post longas lites et difficultates, nova canonia pulcherrime exstructa, Jaszo a Luca separavit et anno 1770 plenam eius independentiam obtinuit. Hoc anno in Jaszo, quae quadriennio post erecta est in abbatiam, fuerunt decem canonici et tandem novitii. Canonia assumpsit administrationem parochiarum incorporatarum Jászó, Debród, Mindszent et Felsö Meczenzef. et insuper ab anno 1778 gymnasii Rosnaviensis.